
Regione Liguria – Giunta Regionale

Oggetto Apertura quarta finestra temporale per la presentazione dei 
progetti di intervento di alta formazione relativi al 
finanziamento di borse triennali di dottorato di ricerca di cui 
all’Invito approvato con d.G.r. 919/2022 

Tipo Atto Decreto del Direttore Generale
Struttura Proponente Settore Università e politiche giovanili
Dipartimento Competente Direzione generale Formazione, istruzione e lavoro
Soggetto Emanante Cristina ZANNI
Responsabile Procedimento Simona RODRIQUEZ
Soggetto Responsabile Erminio GRAZIOSO

Atto rientrante nei provvedimenti di cui alla lett.D punto 5 dell’allegato alla Delibera di Giunta Regionale n. 
1166/2023

Elementi di corredo all’Atto: 

Segnatura



IL DIRETTORE GENERALE

RICHIAMATA integralmente la deliberazione di Giunta regionale 30 settembre 2022, n. 919, con 
la quale si approvava l’«Invito a presentare progetti di intervento di alta formazione relativi al 
finanziamento di borse triennali di dottorato di ricerca. Impegno di euro 6.000.000,00 e 
accertamento di euro 4.920.000,00 a valere sul Programma Regionale Liguria FSE+ 2021-2027 a 
favore di ALFA Agenzia Regionale per il Lavoro, la Formazione e l'Accreditamento»;

POSTO che il sopra richiamato Invito, al paragrafo 9 “Risorse disponibili e vincoli finanziari” e al 
paragrafo 13 “Modalità e termini per la presentazione delle proposte”, prevede:

- un ammontare di risorse disponibili destinate al finanziamento dei progetti pari a euro 
6.000.000,00 a valere sul PR FSE+ 2021-2027, Priorità 2 “Istruzione e Formazione”, ESO 
4.6 (OS-f);

- la ripartizione di tali risorse in tre finestre temporali, ciascuna con una propria dotazione 
finanziaria e tempistiche differenti, qui di seguito riportate:

Prima finestra 2022 Seconda finestra 2023 Terza finestra 2024
Dalle ore 00:01 del 01/10/2022
Alle ore 24:00 del 30/10/2022

Dalle ore 00:01 del 02/05/2023
Alle ore 24:00 del 31/05/2023

Dalle ore 00:01 del 02/05/2024
Alle ore 24:00 del 31/05/2024

Euro 1.200.000,00 Euro 2.400.000,00 Euro 2.400.000,00

DATO ATTO, in particolare, che il medesimo paragrafo 9 dispone tra l’altro che:
- le proposte presentate nell’ambito di una determinata finestra temporale potranno essere 

finanziate sino ad esaurimento delle risorse disponibili previsti per la finestra stessa;
- in caso di revoca/rinuncia (totale o parziale) al finanziamento concesso in una finestra, 

Regione Liguria potrà procedere allo scorrimento della graduatoria delle operazioni 
ammesse ma non finanziate della medesima finestra;

- le proposte eventualmente presenti nella graduatoria di una determinata finestra, ma non 
finanziate per esaurimento delle risorse assegnate alla finestra medesima, non potranno 
essere finanziate con le risorse assegnate alle finestre successive; tali proposte saranno 
quindi da considerarsi decadute e, se del caso, dovranno essere ripresentate nella finestra 
successiva;

- le risorse eventualmente non assegnate in una finestra andranno ad incrementare la 
disponibilità della finestra successiva;

- le eventuali economie dell’ultima finestra utile potranno, se ritenuto opportuno e se 
sussisteranno le condizioni, essere utilizzate ed eventualmente integrate da Regione 
Liguria per l’apertura di una quarta finestra nell’anno successivo;

CONSIDERATO che l’apertura di finestre temporali disposte su tre annualità a partire dall’anno 
2022 ha comportato l’emanazione dei seguenti decreti dirigenziali di approvazione degli esiti delle 
valutazioni e di scorrimento delle graduatorie: n. 8186 del 22 dicembre 2022; n. 716 del 6 febbraio 
2023; n. 4961 del 24 luglio 2023; n. 7494 del 13 novembre 2023; n. 4528 del 9 luglio 2024 e n. 
6003 del 16 settembre 2024;

CONSIDERATO inoltre che, successivamente all’approvazione dei succitati decreti, con note 
acquisite e conservate agli atti del Settore Università e Politiche Giovanili, l’Università degli Studi 
di Genova ha comunicato, per le motivazioni ivi riportate, diverse rinunce al finanziamento di 
progetti già approvati;

RILEVATO che, per tutto quanto sopra esposto, le risorse disponibili a valere sull’Invito in parola 
in quanto non assegnate o oggetto di rinuncia risultano essere le seguenti:

- per la seconda finestra 2023 pari a euro 64.116,24;
- per la terza finestra 2024 pari a euro 824.951,76;

DATO ATTO pertanto che le economie residue, a valere sull’Invito di cui alla d.G.r. 919/2022, 
risultano complessivamente pari a euro 889.068,00;



RITENUTO, in attuazione di quanto in tale eventualità previsto dalla succitata d.G.r. 919/2022 
nonché dal paragrafo 9 dell’Invito in parola, di utilizzare le sopracitate economie, per consentire 
l’apertura di una quarta finestra per l’anno 2025 per la presentazione delle domande relative a 
borse triennali di dottorato di ricerca, con la durata e la dotazione finanziaria qui di seguito 
specificate:

Quarta finestra 2025
Dalle ore 00:01 del 
02/05/2025
Alle ore 24:00 del 
03/06/2025

Euro 889.068,00

RICHIAMATO quanto disposto dalla d.G.r. 919/2022 e dall’Invito dalla stessa approvato, restando 
invariati i requisiti e le condizioni ivi previste, così come i rapporti che disciplinano la gestione della 
misura da parte di Agenzia Regionale per il Lavoro, la Formazione e l'Accreditamento (ALFA);

RITENUTO opportuno richiamare, in particolare, quanto previsto dal paragrafo 9 dell’Invito per cui, 
“in caso di revoca/rinuncia (totale o parziale) al finanziamento concesso in una finestra, Regione 
Liguria potrà procedere allo scorrimento della graduatoria delle operazioni ammesse ma non 
finanziate della medesima finestra”, fermo restando il termine per l’avvio e la conclusione delle 
operazioni fissato dal paragrafo 15 dell’Invito nonché l’iter procedurale necessario per il rispetto 
dei termini per la chiusura della Programmazione FSE+ 2021-2027 e, in particolare, il termine del 
30 giugno 2029 di ultimazione fisica delle attività;

VISTA la legge regionale 3 febbraio 2025, n. 1 (Interventi di adeguamento dell’ordinamento 
regionale), in particolare l’articolo 3 che modifica l’articolo 4, comma 5, della l.r. 4/2022 (Disciplina 
dell’organizzazione amministrativa e della dirigenza della Regione Liguria);

RICHIAMATE: 
- la deliberazione della Giunta regionale 1° dicembre 2023, n. 1166 “Individuazione degli atti 

rientranti nelle competenze degli organi e degli uffici della Giunta regionale (Sostituzione 
della deliberazione n. 254/2017 e ss.mm. e del prospetto allegato A) della stessa”;

- la deliberazione della Giunta regionale 16 gennaio 2025, n. 27 “Indirizzi per la 
razionalizzazione e la semplificazione delle competenze degli organi e degli uffici della 
Giunta regionale”;

TENUTO CONTO che il presente provvedimento è da considerarsi atto di carattere tecnico 
finalizzato a recepire le indicazioni della richiamata d.G.r. 919/2022; 

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta ulteriori oneri economici a carico di 
Regione Liguria oltre a quelli già assunti con la citata d.G.r. 919/2022;

RITENUTO di dare diffusione al contenuto del presente atto mediante opportuna comunicazione 
attraverso il sito istituzionale di Regione Liguria;

DATO ATTO altresì che il presente provvedimento sarà trasmesso all’Agenzia Regionale per il 
Lavoro, la Formazione e l’Accreditamento (ALFA), quale Organismo intermedio del PR Liguria 
FSE+ 2021-2027 incaricato della gestione delle operazioni valutate positivamente e ammesse a 
finanziamento;

DECRETA

per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente richiamate:



1. di dare atto che le economie residue, a valere sull’Invito di cui alla deliberazione di Giunta 
regionale 30 settembre 2022, n. 919, alla chiusura della terza finestra risultano 
complessivamente pari a euro 889.068,00;

2. di utilizzare, in attuazione di quanto in tale eventualità previsto dalla d.G.r. 919/2022, le 
economie di cui al punto 1 per consentire l’apertura di una quarta finestra nell’anno 2025 
per la presentazione delle domande relative a borse triennali di dottorato di ricerca, secondo 
le modalità e i requisiti previsti dall’Invito approvato con d.G.r. 919/2022 e con la seguente 
tempistica: dalle ore 00:01 del 02/05/2025 alle ore 24:00 del 03/06/2025;

3. di richiamare quanto disposto dalla d.G.r. 919/2022 e dall’Invito dalla stessa approvato, 
restando invariati i requisiti e le condizioni ivi previste, così come i rapporti che disciplinano 
la gestione della misura da parte di Agenzia Regionale per il Lavoro, la Formazione e 
l'Accreditamento (ALFA);

4. di richiamare quanto previsto dal paragrafo 9 dell’Invito in parola, per quanto in particolare 
viene specificato che “in caso di revoca/rinuncia (totale o parziale) al finanziamento 
concesso in una finestra, Regione Liguria potrà procedere allo scorrimento della 
graduatoria delle operazioni ammesse ma non finanziate della medesima finestra”, fermo 
restando il termine per l’avvio e la conclusione delle operazioni fissato dal paragrafo 15 
dell’Invito nonché l’iter procedurale necessario per il rispetto dei termini per la chiusura della 
Programmazione FSE+ 2021-2027 e, in particolare, il termine del 30 giugno 2029 di 
ultimazione fisica delle attività;

5. di dare atto che il presente provvedimento è da considerarsi atto di carattere tecnico 
finalizzato a recepire le indicazioni della d.G.r. 919/2022;

6. di dare atto altresì che il presente provvedimento non comporta ulteriori oneri economici a 
carico di Regione Liguria rispetto a quelli già assunti con la d.G.r. 919/2022;

7. di dare diffusione al contenuto del presente atto mediante opportuna comunicazione 
attraverso il sito istituzionale di Regione Liguria;

8. di trasmettere il presente provvedimento all’Agenzia Regionale per il Lavoro, la Formazione 
e l’Accreditamento (ALFA) quale Organismo intermedio del PR Liguria FSE+ 2021-2027 
incaricato della gestione delle operazioni valutate positivamente e ammesse a 
finanziamento.

Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso giurisdizionale al TAR entro 60 giorni o, 
alternativamente, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla 
notifica, comunicazione o pubblicazione dello stesso.



Identificativo atto: 2025-AM-2682

Area tematica: Istruzione, Formazione, Lavoro e Ricerca > Scuola ed 
Università ,

Iter di approvazione del decreto

Compito Assegnatario Note In sostituzione di Data di 
completamento

*Approvazione 
soggetto emanante 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica)

Cristina ZANNI 
Dirigente 
Responsabile di 
Giunta 

- 01-04-2025 16:33

*Approvazione 
Dirigente 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica e contabile)

Erminio 
GRAZIOSO 
Dirigente 
Responsabile di 
Giunta 

- 01-04-2025 10:58

Approvazione 
legittimità

Monica BARATTA 
Dirigente 
Responsabile di 
Giunta 

- 01-04-2025 09:20

*Validazione 
Responsabile 
procedimento 
(Istruttoria)

Simona 
RODRIQUEZ 

- 28-03-2025 14:07

L’apposizione dei precedenti visti attesta la regolarità amministrativa, tecnica e contabile dell’atto sotto il 
profilo della legittimità nell’ambito delle rispettive competenze

Trasmissione provvedimento: 

Sito web della Regione Liguria 

Segnatura


